PAGE
2

[image: image1.jpg]L\/

_4

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

О создании межведомственной рабочей группы по вопросам обеспечения соблюдения трудовых прав лиц предпенсионного возраста и других социальных групп населения Березовского городского округа
Во исполнение пункта 3 постановления Губернатора Кемеровской области от 18.12.2018 №79-пг «О создании межведомственной рабочей группы по вопросам обеспечения соблюдения трудовых прав лиц предпенсионного возраста и других групп населения Кемеровской области», в целях мониторинга ситуации на рынке труда Березовского городского округа и выработки мер по обеспечению соблюдения трудовых прав лиц предпенсионного возраста и других социальных групп населения Березовского городского округа

п о с т а н о в л я е т:
1. Создать межведомственную рабочую группу по вопросам обеспечения соблюдения трудовых прав лиц предпенсионного возраста и других социальных групп населения Березовского городского округа и утвердить ее состав согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе по вопросам обеспечения соблюдения трудовых прав лиц предпенсионного возраста и других социальных групп населения Березовского городского округа согласно приложению 2.

3. Начальнику организационного отдела администрации Березовского городского округа Максимовой А.С. обеспечить официальное опубликование данного постановления в сетевом издании «Вестник Березовского городского округа Кемеровской области».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования
И.о. главы Березовского
городского округа                                                                            С.А. Щегербаева

Приложение 1

к постановлению администрации Березовского городского округа от ______________ № ___________
Состав
межведомственной рабочей группы по вопросам обеспечения соблюдения трудовых прав лиц предпенсионного возраста и других социальных групп населения Березовского городского округа
	Щегербаева

Светлана Александровна
	-
	И.о. главы Березовского городского округа, председатель рабочей группы

	Грязина
Анастасия Сергеевна
	-
	ведущий специалист отдела экономики и труда администрации Березовского городского округа, секретарь рабочей группы

	Алдошин

Александр

Леонидович
	-
	председатель Координационного Совета организаций профсоюзов Березовского городского округа (по согласованию)

	Краюшкин Александр Васильевич

	-
	директор государственного казенного учреждения Центр занятости населения города Березовского (по согласованию)

	Лопухова

Евгения Александровна
	-
	начальник отдела экономики и труда администрации Березовского городского округа

	Морозова

Ирина Анатольевна
	-
	начальник Управления социальной защиты населения Березовского городского округа

	Цура

Елена Федоровна
	-
	начальник управления Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Березовском Кемеровской области (по согласованию)

	Шелковникова Елена Юрьевна
	-
	председатель комитета по социальной политике Совета народных депутатов Березовского городского округа (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению администрации Березовского городского округа от ______________ № ___________
Положение
о межведомственной рабочей группе по вопросам обеспечения соблюдения трудовых прав лиц предпенсионного возраста и других социальных групп населения Березовского городского округа
1. Межведомственная рабочая группа по вопросам обеспечения соблюдения трудовых прав лиц предпенсионного возраста и других социальных групп населения Березовского городского округа (далее - рабочая группа) образована в целях координации деятельности органов местного самоуправления Березовского городского округа, исполнительных органов государственной власти Кемеровской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, в компетенцию которых входит администрирование на территории Березовского городского округа вопросов, связанных с занятостью населения Кемеровской области, в том числе лиц предпенсионного возраста и других социальных групп населения.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Кемеровской области, иными норматив​ными правовыми актами Кемеровской области и Березовского городского округа, Уставом Березовского городского округа, а также настоящим Положением.
3. Основными задачами рабочей группы являются:
3.1. Организация межведомственного информационного взаимодействия между участниками рабочей группы.

3.2. Рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения соблюдения трудовых прав, динамики уровня занятости населения, в том числе лиц предпенсионного возраста и других социальных групп населения Березовского городского округа.

3.3. Рассмотрение вопросов улучшения социально-экономического положения лиц предпенсионного возраста и других социальных групп населения Березовского городского округа, повышение качества и доступности предоставляемых мер социальной поддержки и государственных услуг, соблюдения трудовых прав, защиты от безработицы.
3.4. Выработка и принятие совместных мер по предупреждению возникновения социально-трудовых конфликтов и недопущению работодателями нарушения трудового законодательства в части ограничения трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста.

3.5. Выполнение иных задач, направленных на обеспечение занятости граждан предпенсионного возраста и других социальных групп населения Березовского городского округа.
4. Рабочая группа для решения возложенных на нее задач имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые информацию и материалы от органов местного самоуправления Березовского городского округа, исполнительных органов государственной власти Кемеровской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, иных органов, организаций и объединений, а также от должностных лиц.
4.2. Приглашать и заслушивать на заседаниях представителей хозяйствующих субъектов, в деятельности которых по информации, полученной от органов местного самоуправления Березовского городского округа,  исполнительных органов государственной власти Кемеровской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, содержатся признаки нарушения норм законодательства о труде и занятости.

4.3. Организовывать встречи с участием работодателей с целью предупреждения возникновения социально-трудовых конфликтов и недопущению снижения уровня занятости лиц предпенсионного возраста и других социальных групп населения Березовского городского округа, соблюдения предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста.

4.4. Привлекать в установленном порядке для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ научные и другие организации, а также ученых и специалистов.

4.4. Вносить предложения контролирующим органам о проведении проверок соблюдения работодателями требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, и приятии мер по устранению нарушений прав граждан на осуществление трудовой деятельности в установленном законом порядке.

5. Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей группы, секретаря и других членов рабочей группы.

6. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание рабочей группы ведет председатель рабочей группы либо по его поручению один из членов рабочей группы.

7. Решения рабочей группы считаются правомочными, если на заседании присутствует более половины членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является мнение председательствующего.
8. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании рабочей группы.

9. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер.
10. Секретарь рабочей группы оповещает членов рабочей группы о дате, времени и повестке заседания, отвечает за подготовку материалов к заседанию, информационно-справочное обеспечение, оформляет протоколы заседаний.